
Determinazione Dirigenziale

N. 428 del 27/02/2023

Classifica: 010. Anno 2023 (Proposta n° 1001/2023)

Oggetto SERVIZIO DI PRELIEVO SUI CALCESTRUZZI PER L’ESECUZIO-

NE DELLE PROVE DI LABORATORIO ED IN SITO SULLA S.R. 

222 “CHIANTIGIANA” VARIANTE IN LOCALITÀ GRASSINA – 

TRATTO 1 PONTE A NICCHERI - AFFIDAMENTO DIRETTO A 

SIGMA SRL -  CUP: B81B04000140009 - CIG: 9672904CE3;

Ufficio Redattore DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI - AMBITO PIANO STRA-

TEGICO 
Ufficio Responsabile Direzione Progetti Strategici - Ambito Piano Strategico 
Riferimento PEG 30 
Centro di Costo - 
Resp. del Proc. CARLO FERRANT 
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO 

RAUMAR01

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

731/sub 2023 19872   129.948,30

 2023 18773   30,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2023  680   32,00

Il Dirigente

Premesso che:

 con determinazione dirigenziale n. 917 del 28/05/2020, è stato approvato il progetto esecutivo

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 428 del 27/02/2023

  1 / 6



per la realizzazione della variante alla SRT 222 in località Grassina ed indetta procedura aperta

per l’affidamento dei lavori per la realizzazione della Variante alla SRT 222 in Località Grassina

– I Tratto- per un importo a base di appalto pari ad € 16.590.532,09 di cui € 465.545,72 per

oneri di sicurezza (iva esclusa);

 con determina dirigenziale n. 1695 del 19/08/2021 è stato disposta l’efficacia dell’aggiudicazio-

ne all’RTI Rosi Leopoldo spa/Consorzio Stabile Toscano scarl/Endiasfalti spa/La Calenzano

Asfalti  spa,  con sede legale  in  Pescia  (PT),  via  G.  Giusti  n.  67,  con il  ribasso del  20,79%

sull’importo a base di appalto e importo contrattuale di € 13.238.147,42 di cui € 465.545,72 per

oneri di sicurezza (iva esclusa);

 con determina dirigenziale n. 1581 del 19/10/2017 è stato affidato il servizio relativo ai prelievi

sui calcestruzzi per l’esecuzione delle prove di laboratorio ed in sito relative alla variante in og-

getto per euro 22.207,66;

Dato atto che:

- la Direzione competente ha verificato il prossimo raggiungimento dell’importo affidato al labo-

ratorio e ha eseguito una stima sulle prove ancora necessarie fino alla conclusione dell’opera;

- dalla valutazione, consegnata in data 09/01/2023, è emerso una necessità di servizi analoghi a

quelli già affidati a Sigma Srl per ulteriori 106.515,00 al netto di Iva;

- il laboratorio Sigma è già affidatario delle prove di laboratorio dell’intervento e l’affidamento

delle ulteriori prove a diverso operatore potrebbe comportare una distorsione delle condizioni

di contorno delle prove non opportune alla fase realizzativa in corso;

- l’importo totale dei due affidamenti non supera la soglia  di cui all’art. 35 D.lgs 50/2016;

Dato atto che il RUP, il sottoscritto Dirigente, con nota docin n. 330 del 30/01/2023, ha richiesto di

procedere ad affidare il servizio in oggetto a Sigma Srl, Via P. Gobettini n. 8 – 50013 Campi Bisenzio,

P.I. 00667530489;

Visto che l'Ufficio Supporto Amministrativo, su sua istanza, ha attivato procedura in modalità intera-

mente telematica sul Sistema Telematico Acquisti Regionali della Toscana – Città Metropolitana di Fi-

renze (START) all'indirizzo https://start.toscana.it. con nota prot. n. 7590/2023, Sigma Srl è stato invi-

tato a rimettere offerta economica il servizio di prelievo sui calcestruzzi per l’esecuzione delle prove di

laboratorio ed in sito, su una base di appalto di € 106.515,00 (oltre IVA);

Acclarato che entro il termine di scadenza del 17/02/2023  Sigma Srl  ha offerto un importo di euro

106.515,00 (oltre Iva 22%) con un ribasso del 0,00% sull’importo a base di gara e che il Rup ha ritenuto

congrua l’offerta presentata;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 428 del 27/02/2023

  2 / 6

https://start.e.toscana.it/cittametropolitana-fi/


Atteso che l’Ufficio Supporto Amministrativo ha acquisito, per Sigma Srl:

 l'autocertificazione, a norma dell'art. 43 del DPR 445/2000, relativa al possesso dei requisiti ne-

cessari a contrarre con Pubbliche Amministrazioni;

 la dichiarazione del Conto Corrente Dedicato, ai fini dell’ottemperanza agli obblighi di tracciabi-

lità dei pagamenti della P.A;

 la dichiarazione del regime previdenziale, secondo cui non risulta iscritta a nessuna Cassa;

Dato atto che al fine di verificare le autocertificazioni presentate ha:

 acquisito il certificato di regolarità contributiva DURC prot. INPS n. 34663667 con scadenza

validità al 13/06/2023 da cui la posizione dell’Impresa risulta regolare;

 richiesto all'Agenzia delle Entrate, con nota prot. 9728 del 22/02/2023, il certificato di regolari -

tà  fiscale,  dando  atto  che  al  momento  dovessero  pervenire  notizie  ostative,  si  procederà

all'immediata revoca dell'affidamento e che, nel primo provvedimento utile, si darà atto delle ri-

sultanze del controllo;

 richiesto  alla  Procura  della  Repubblica  c/o  Tribunale  di  Firenze,  con  nota  prot.  9733  del

22/02/2023,  il  certificato generale del  casellario  giudiziale  ai sensi  dell’art.  39 del  D.P.R. n.

313/2002,  dando  atto  che  al  momento  dovessero  pervenire  notizie  ostative,  si  procederà

all'immediata revoca dell'affidamento e che, nel primo provvedimento utile, si darà atto delle ri-

sultanze del controllo;

 alla Procura della Repubblica c/o Tribunale di Firenze, con lettera prot. 9734 del 22/02/2023, il

Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato riguardante la Socie-

tà, dando atto che al momento dovessero pervenire notizie ostative, si procederà all'immediata

revoca dell'affidamento e che, nel primo provvedimento utile, si darà atto delle risultanze del

controllo;

Tenuto conto che il servizio segue l’andamento dei lavori la cui fine è prevista per Ottobre 2023;

Dato atto che in caso di successivo accertamento del difetto, da parte dei rispettivi affidatari, del pos-

sesso dei requisiti prescritti, si procederà:

- alla risoluzione del contratto;

- al solo pagamento del corrispettivo pattuito con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti

dell'utilità ricevuta;

- all'incameramento della cauzione ove richiesta o, in alternativa, l'applicazione di una penale in misura 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 428 del 27/02/2023

  3 / 6



non inferiore al 10 per cento del valore del contratto.

Considerato che l’importo offerto è di euro 106.515,00  oltre euro 23.433,30 (Iva 22%) per un totale 

complessivo di euro 129.948,30 che trova copertura al capitolo 19872 Bp 2023;

Atteso che l'affidamento in oggetto è identificato con i seguenti codici:

- CUP: B81B04000140009;

- CIG: 9672904CE3;

Richiamati:

- l'art. 1, comma 32 della Legge 06/11/2012, n. 190 (c.d. “Legge Anticorruzione”) che prevede l'obbli -

go per le Stazioni Appaltanti di pubblicare sul proprio sito Web i dati salienti relativi agli affidamenti di

lavori, forniture e servizi in tabelle rese liberamente scaricabili in formato digitale standard aperto;

- il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparen-

za e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in particolare l'art. 37.

Dato atto che:

- per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo alla sottoscritta Dirigente e al Rup elementi

riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come contemplato dal DPR n.

62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54

del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165) e dal Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da

questa Amministrazione;

- l’istruttoria amministrativa condotta dalla P.O. Supporto Amministrativo alle Direzioni Tecniche del

Dipartimento Territoriale, Dott. Cosimo Damiano Calò, e preordinata all’adozione del presente atto si

è conclusa positivamente;

- il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pub-

blica, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000.

Visti:

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 22/06/2021 che conferisce all’Ing. Carlo Ferrante

l’incarico della Direzione “Progetti Strategici” con decorrenza dal 01/07/2021 per la durata del 

mandato amministrativo;

 la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 140 del 14/12/2022 con la quale è stato appro-

vato il bilancio di previsione 2023/2025.

Visti altresì:

- gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali);

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 428 del 27/02/2023

  4 / 6



- il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

- l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;

- il Regolamento per la Disciplina dei Contratti Pubblici.

Ravvisata sulla base delle predette norme la propria competenza in merito

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

1) Di affidare il servizio di prelievo sui calcestruzzi per l’esecuzione delle prove di laboratorio ed

in sito sulla S.R. 222 “Chiantigiana” Variante in località Grassina – Tratto 1 Ponte a Niccheri  a

Sigma Srl Via P. Gobettini n. 8 – 50013 Campi Bisenzio, P.I. 00667530489 per euro 106.515,00

oltre euro 23.433,30 (Iva 22%) per un totale complessivo di euro 129.948,30;

2) Di subimpegnare euro 129.948,30 al capitolo 19872, imp. 731 Bp 2023 a favore di Sigma Srl;

3) Di accertare  la somma di € 32,00 al capitolo 680 Bilancio 2023, quale imposta di bollo dovuta

da Sigma Srl;

4) Di impegnare euro 30,00 al capitolo 18773 quale contributo Anac a seguito di autorizzazione

pervenuta dall’Ufficio Gare e Contratti;

5) Di dare atto che la spesa del presente affidamento sarà esigibile nel 2023 e che il servizio in og-

getto seguirà l’andamento dei lavori, la cui fine è prevista per Ottobre 2023;

6)  Di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con

i vincoli di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 dell’art. 183

del D.Lgs. 267/2000;

7) Di dare atto che l’istruttoria amministrativa condotta dalla P.O. Supporto Amministrativo alle

Direzioni Tecniche del Dipartimento Territoriale, Dott. Cosimo Damiano Calò, e preordinata

all’adozione del presente atto si è conclusa positivamente.

8) Di attestare che l'affidamento, adeguatamente motivato, è avvenuto in osservanza dei principi di

cui all'art. 36 del D.Lgs. 50/2016, in particolare del principio di rotazione (ex Delibera ANAC 666

del 21/09/2021);

9) Di precisare che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione del disciplinare d’incarico e

rispetteranno le prescrizioni in merito alla tenuta e registrazione dei contratti (circolare Segretario

generale prot. 837/22) e all'acquisizione dei documenti (addendum circolare Segretario Generale

prot. 871/22);

10) Di dare atto che il Rup è il sottoscritto Dirigente;

11) Di comunicare il presente atto a Sigma Srl;

12) Di dare atto che il Q.E. risulta aggiornato come in allegato;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 428 del 27/02/2023

  5 / 6



13) Di inoltrare il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi del Regolamento di Con-

tabilità, ai fini della registrazione dell'impegno di spesa ed all'Ufficio Atti per la relativa pubblicazio -

ne e raccolta.

14) Di dare atto altresì che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità:

- pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato disposto dall'art. 1 c. 16 lett. B9 e

c. 32 della legge n. 190/2012;

- pubblicità successiva delle informazioni relative al presente affidamento, ai sensi degli artt. 23 lett. B)

del D. Lgs. 33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente” sul sito web dell'Ente;

- l'esito del presente affidamento è pubblicato sul sito web del Committente e sul sito informatico pres -

so l'Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici, anche ai sensi di quanto previsto dall'art. 10 c. 3 lett.

C) della L.R. Toscana n. 38/2007.

Allegati parte integrante:
Disciplinare.pdf.p7m (Hash: 880256ce7c0ebdb72d623e1d7417711fbfb6c2ccae9b15161e2d2ab7a00a9e19)
Copia di Quadro economico aggiornato al 230223.pdf.p7m (Hash: 919601751d81ecbc71ff8a1f309e26609ac14795f67bc22bdd169aeacd1-
fef06)
 

Firenze, 27/02/2023   
 IL DIRIGENTE  

 CARLO FERRANTE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il pe-
riodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 428 del 27/02/2023

  6 / 6


	Determinazione Dirigenziale
	Atteso che l'affidamento in oggetto è identificato con i seguenti codici:


